
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.10.2022 № 552-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 31.12.2008 № 372-п «О системе оплаты труда 

работников государственных учреждений, подведомственных 
Правительству Ивановской области»

В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Законом Ивановской области от 27.10.2008 № 117-ОЗ 
«О системах оплаты труда работников государственных учреждений 
Ивановской области и органов государственной власти Ивановской 
области», постановлениями Правительства Ивановской области 
от 30.10.2008 № 285-п «О системах оплаты труда работников 
государственных учреждений Ивановской области и органов
государственной власти Ивановской области», от 21.09.2022 № 491-п 
«Об индексации заработной платы работников областных 
государственных учреждений Ивановской области и работников органов 
государственной власти Ивановской области» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 31.12.2008 № 372-п «О системе оплаты труда работников
государственных учреждений, подведомственных Правительству
Ивановской области» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
1.1. Приложение 1 к Типовому положению об оплате труда

работников государственных учреждений, подведомственных
Правительству Ивановской области, изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 4 к Типовому положению об оплате труда
работников государственных учреждений, подведомственных
Правительству Ивановской области, изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

consultantplus://offline/ref=00AC1F6A3854F075CB938000EC9D72D2FD03BF51E806807CDD6C28503BB2030A7FE834124E8CBF2C63EAF8AB5008F22BF0D537467228F0D6D95F6D40X6B3K
consultantplus://offline/ref=00AC1F6A3854F075CB938000EC9D72D2FD03BF51E8048078D06D28503BB2030A7FE834124E8CBF2C63EAF8AA5308F22BF0D537467228F0D6D95F6D40X6B3K
consultantplus://offline/ref=D01A6E6BE2B1B9C4E28534FB7DF74196E6BC0C36AD7AAD1BFFB635FC9265661F57BF823031B21E69E8C84CC6t1B0J
consultantplus://offline/ref=D01A6E6BE2B1B9C4E28534FB7DF74196E6BC0C36AD7AAD1BFFB635FC9265661F57BF823031B21E69E8C84CC6t1B0J


2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.10.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 06.10.2022 № 552-п

Приложение 1 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных учреждений, 

подведомственных Правительству 
Ивановской области

Перечень профессиональных квалификационных групп должностей 
работников государственных учреждений, подведомственных 

Правительству Ивановской области

Д олжности, отнесенные к квалиф икационны м 
уровням

М иним альны й 
оклад, руб.

Размер
повы ш аю щ его 
коэф ф ициента 
по занимаемой 

долж ности 
(профессии)

1 2 3

П роф ессиональная квалиф икационная группа 
«О бщ еотраслевы е проф ессии рабочих первого 
уровня», утверж денная приказом 
М инздравсоцразвития России от 29.05.2008 №  248н

1 квалиф икационны й уровень 2515

Н аименование проф ессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационны х разрядов в соответствии с 
Едины м  тариф но-квалиф икационны м  справочником 
работ и профессий рабочих; гардеробщ ик; грузчик; 
дворник; дезинфектор; кладовщ ик; сестра-хозяйка; 
сторож  (вахтер); уборщ ик производственны х 
помещ ений; уборщ ик служ ебных помещ ений; 
уборщ ик территории

1 квалиф икационны й разряд 1

2 квалиф икационны й разряд 1,03

3 квалиф икационны й разряд 1,06

2 квалиф икационны й уровень 2674

П роф ессии рабочих, отнесенны е к первому 
квалификационному уровню , при вы полнении работ 
по проф ессии с производны м наименованием

1

consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACFC2258A66FA9BE0AA21ED71CDA61C1B5653094413FB55C8749ECD6BF49EAD6223987D7E90F3AF8SFHCN
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF92258A76AA7E300AA47DB1EDD6E9EA2627998403FB5598742B3D3AA58B2DA202499DFFF1338F9F4SBH3N


«старш ий» (старш ий по смене)

П роф ессиональная квалиф икационная группа 
«О бщ еотраслевы е проф ессии рабочих второго 
уровня», утверж денная приказом 
М инздравсоцразвития России от 29.05.2008 №  248н

1 квалиф икационны й уровень 2751

Н аименование проф ессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационны х 
разрядов в соответствии с Едины м  тариф но­
квалиф икационны м справочником работ и 
профессий рабочих; водитель автомобиля

4 квалиф икационны й разряд 1

5 квалиф икационны й разряд 1,95

2 квалиф икационны й уровень 3269

Н аименование проф ессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационны х 
разрядов в соответствии с Едины м  тариф но­
квалиф икационны м справочником работ и 
профессий рабочих

6 квалиф икационны й разряд 1

7 квалиф икационны й разряд 1,1

3 квалиф икационны й уровень 3771

Н аименование проф ессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 квалификационного 
разряда в соответствии с Едины м  тариф но­
квалиф икационны м справочником работ и 
профессий рабочих

1

4 квалиф икационны й уровень 4525

Н аименование профессий рабочих, 
предусмотренны х 1 - 3 квалиф икационны ми 
уровням и настоящ ей профессиональной 
квалиф икационной группы, выполняю щ их важные 
(особо важные) и ответственны е (особо 
ответственны е) работы: рабочий по комплексному 
обслуживанию  и ремонту зданий, водитель 
автомобиля, слесарь по ремонту автомобилей, 
электрогазосварщ ик

1

П роф ессиональная квалиф икационная группа 
«О бщ еотраслевы е долж ности служащ их первого 
уровня», утверж денная приказом 
М инздравсоцразвития России от 29.05.2008 №  247н

consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACFC2258A66FA9BE0AA21ED71CDA61C1B5653094413FB55C8349ECD6BF49EAD6223987D7E90F3AF8SFHCN
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF92258A76AA7E300AA47DB1EDD6E9EA2627998403FB5598742B3D3AA58B2DA202499DFFF1338F9F4SBH3N
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF92258A76AA7E300AA47DB1EDD6E9EA2627998403FB5598742B3D3AA58B2DA202499DFFF1338F9F4SBH3N
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF92258A76AA7E300AA47DB1EDD6E9EA2627998403FB5598742B3D3AA58B2DA202499DFFF1338F9F4SBH3N
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF32F5CA76BA9BE0AA21ED71CDA61C1B5653094413FB55C8749ECD6BF49EAD6223987D7E90F3AF8SFHCN


1 квалиф икационны й уровень 2674

Д еж урны й (по выдаче справок, залу, этажу 
гостиницы, комнате отды ха водителей автомобилей, 
общ еж итию  и др.), агент по снабжению , 
делопроизводитель, кассир, комендант, секретарь, 
секретарь-маш инистка, экспедитор

1,1

2 квалиф икационны й уровень 2989

Д олж ности первого квалиф икационного уровня, по 
которы м м ож ет устанавливаться производное 
долж ностное наименование «старш ий»

1

П роф ессиональная квалиф икационная группа 
«О бщ еотраслевы е долж ности служащ их второго 
уровня», утверж денная приказом 
М инздравсоцразвития России от 29.05.2008 №  247н

1 квалиф икационны й уровень 2751

А дминистратор, инспектор по кадрам, диспетчер 1,07

2 квалиф икационны й уровень 2831

Заведую щ ий складом, заведую щ ий хозяйством 1,04

Д олж ности служащ их первого квалификационного 
уровня, по которым мож ет устанавливаться 
производное долж ностное наименование «старш ий»

3 квалиф икационны й уровень 3027

Заведую щ ий ж илы м  корпусом гостиницы 1,16

4 квалиф икационны й уровень 3269

М еханик 1

П роф ессиональная квалиф икационная группа 
«О бщ еотраслевы е долж ности служащ их третьего 
уровня», утверж денная приказом 
М инздравсоцразвития России от 29.05.2008 №  247н

1 квалиф икационны й уровень 3300

Бухгалтер, ю рисконсульт, специалист по кадрам, 
инженер, экономист

1,56

2 квалиф икационны й уровень 3597

Бухгалтер II категории, ю рисконсульт II категории, 
инженер II категории, эконом ист II категории

1,46

3 квалиф икационны й уровень 4326

consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF32F5CA76BA9BE0AA21ED71CDA61C1B5653094413FB55C8349ECD6BF49EAD6223987D7E90F3AF8SFHCN
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF32F5CA76BA9BE0AA21ED71CDA61C1B5653094413FB55F8649ECD6BF49EAD6223987D7E90F3AF8SFHCN


Бухгалтер I категории, ю рисконсульт I категории, 
инженер I категории, эконом ист I категории

1,23

4 квалиф икационны й уровень 5214

В едущ ий бухгалтер, ведущ ий ю рисконсульт, 
ведущ ий инженер, ведущ ий экономист

1,04

5 квалиф икационны й уровень 5341

Главны й специалист (главный инженер), 
зам еститель главного бухгалтера

1,5

П роф ессиональная квалиф икационная группа 
«О бщ еотраслевы е долж ности служащ их четвертого 
уровня», утверж денная приказом 
М инздравсоцразвития России от 29.05.2008 №  247н

2 квалиф икационны й уровень 4357

Главны й *  (диспетчер, механик, сварщик, 
специалист по защ ите информации, технолог, 
энергетик)

1,2

П роф ессиональная квалиф икационная группа 
«В рачи и провизоры», утверж денная приказом  
М инздравсоцразвития России от 06.08.2007 №  526

6820

1 квалиф икационны й уровень

Врач-стаж ер 1

2 квалиф икационны й уровень

В рачи-специалисты 1,14

П роф ессиональная квалиф икационная группа 
«С редний медицинский и фармацевтический 
персонал», утверж денная приказом 
М инздравсоцразвития России от 06.08.2007 №  526

4945

3 квалиф икационны й уровень

М едицинская сестра 1,18

* За исключением случаев, когда должность с наименованием 
«главный» является составной частью должности руководителя или 
заместителя руководителя организации либо исполнение функций по 
должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 
руководителя или заместителя руководителя организации.

consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF32F5CA76BA9BE0AA21ED71CDA61C1B5653094413FB55F8F49ECD6BF49EAD6223987D7E90F3AF8SFHCN
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E66216C088CAA3FF2003AC6EA0EB54F213DD49823E98F722399E157CF1508642B18CAF4DA3822C2684C1F70524FBF5BBS2HDN
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF92A59A76BA3E300AA47DB1EDD6E9EA2627998403FB55D8542B3D3AA58B2DA202499DFFF1338F9F4SBH3N
consultantplus://offline/ref=E5998EA338412D4B47E67C1BD6E496ACF92A59A76BA3E300AA47DB1EDD6E9EA2627998403FB55D8542B3D3AA58B2DA202499DFFF1338F9F4SBH3N


Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 06.10.2022 № 552-п

Приложение 4 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных учреждений, 

подведомственных Правительству 
Ивановской области

Минимальные оклады (минимальные должностные оклады) 
и повышающие коэффициенты по занимаемым должностям, 

не включенным в профессиональные квалификационные группы

Н аименование долж ности М иним альны й оклад 
(минимальны й 

долж ностной оклад),
руб .

Размер повы ш аю щ его 
коэф ф ициента по 

заним аем ы м  долж ностям

С пециалист по охране труда 3597 1,46


